[65] SEAT NO.____

No. of Printed Pages: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY

MA -IInd Semester (CBCS) Examination 25th October, 2018, Thursday 10:00 am to 1:00 pm

PA02CECO03 – ISSUES OF INTERNATIONAL TRADE

NOTE: (1) MAXIMUM MARKS: 70

(2) All questions carry equal marks

નોંધ: (1) મહત્તમ ગુણ: 70

(2) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે

- Q. 1. Explain the definition of balance of payment in context of international trade and mention the types of deficit in the balance of payment.
- પ્ર. 1. આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારના સંદર્ભે લેણદેણની તુલાની વ્યાખ્યા સમજાવો અને લેણદેણની તુલામાં ખાધના પ્રકારો જણાવો.

અથવા Or

- Q. 1. Explain the concept of balance of payment in international trade and discuss the solutions for removal of the deficit in the balance of payment
- પ્ર. 1. આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારના સંદર્ભે લેણદેણની તુલાનો ખ્યાલ સમજાવો અને લેણદેણની તુલામાં ખાધ-નિવારણના ઉપાયોની ચર્ચા કરો.
- Q. 2. Explain in detail the concept of foreign exchange rate determination.
- પ્ર. 2. વિદેશી હૂંડિયામણ દરના નિર્ધારણનો ખ્યાલ વિગતે સમજાવો.

અથવા Or

- Q. 2. Explain the meaning of fixed exchange rate. Discuss in detail the advantages and limitations of fixed exchange rate system.
- પ્ર. 2. સ્થિર હૂંડિયામણ દરનો અર્થ સમજાવો. સ્થિર હૂંડિયામણ દર પધ્ધતીના લાભ અને ગેરલાભની વિગતે ચર્ચા કરો.

(PTO)

- Q. 3. Discuss in detail the factors influencing international capital movements.
- પ્ર. 3. મૂડીની આંતરરાષ્ટ્રીય હેરફ્રેરને અસરકરતા પરિબળોની વિગતે ચર્ચા કરો.

અથવા Or

- Q. 3. What is meant by 'Foreign Direct Investment'? How does Foreign Direct Investment help in the growth of an economy?
- પ્ર. 3. 'પ્રત્યક્ષ વિદેશી મૂડીરોકાણ' એટલે શું? પ્રત્યક્ષ વિદેશી મૂડીરોકાણ દેશના આર્થિક વિકાસમા કઈ રીતે મદદ કરે છે?
- Q. 4. Mention the objectives of International Monetary Fund (IMF). Critically evaluate the performance of IMF in achieving its objectives.
- ^{પ્ર. 4.} આંતરરાષ્ટ્રીય નાણા ભંડોળના (IMF) ધ્યેયો જણાવો. આંતરરાષ્ટ્રીય નાણા ભંડોળના (IMF) ધ્યેયો સિધ્ધ કરવાની કામગીરીનું ટિકાત્મક મુલ્યાંકન કરો.

અથવા 🕠

- Q. 4. Write a detailed note on existing international economic order.
- પ્ર. 4. પ્રવર્તમાન આંતરરાષ્ટ્રીય આર્થિક વ્યવસ્થા વિષે વિસ્તૃત નોંધ લખો.

